# De anima Capitulum Secundum Aristotelis. De obiecto intellectus possibilis

materiam in quod est carnis et regirat in seipsum trahens rationem ex intellectu sui carnis. hoc autem non oportuit ei facere si separata invenire per propria rationem intellectum sive intelligibile quod intellectus.

Iterum autem in his quod abstractio sunt recti sicut sunt. cum primo enim est. Quod autem quod erat esse si est et alterum recto esse et recto aliud. Sit enim dualitas alterius itaque aut aliter habente se iudicat. Diverso ergo sicut separables res a materia sic et que circa intellectum sunt.

Hic propositus respondet cuiusdam tacite questioni. posset enim aliquis dicere mathematicalia illa sunt abstracta a materia. non intelliguntur intellectu reflexo. Ad quod responderemus implicite id non sit in mathematicis separari a deo magna reflexio. sicut in physicis acceptis cum materia sensibili. in his quod abstractio sunt per rationem. Quod probatur per res etiam sicut omnis passio mathematica est et sive sit in quodam subiecto. sed in hoc est diversum. quod non est natus ex hoc acceptens materiam sensibilem et determinatam. Res etiam hoc accipit subiectum imaginabile quod est continua logistica sive materia imaginabilis. non igit intelligitur recrus nisi in hoc. et sic operis est reflexio in suo intellectu. Et id quicunque intellectus alius est alterius quod est eius principium. sicut caro principia a calido frigido. humido et sicco. et rectum quod principia a primo. sicut omnis passio principia a suo subiecto tunc operis intellectu primo egredi ad principium. sive illud sensibile sive imaginabile. sive etiam intelligibile. et tunc reflectit ad intellectum eius quod intelligitur. Sicut in intellectu recti primo venit continua principium medium et fine. et tunc venit in intellectu recti per hoc quod videtur medium non exire ab extremis. Sic autem indigeret egredi in intellectu magnitudinis. quoniam id alius habeat esse et alius per ipsum in suum quod habet in materia est de intellectu. et id in intellectu ipius non egreditur intellectus in alio quod dicitur. Sicut autem est de aqua. quod illa simplex et pura est. et non habet in principiis alio quod operis intellectus egredi quoniam accipit verum aquae intelligentiam. Quicunque igit definitio divisa est. quod est eius est quoque alio principiantur id quod intelligitur. sicut recipi est et quodammodo alio. et carnis est et quodammodo alio. tunc fit quodammodo dualitas intellectus. et tunc operis aut alterius. aut eodem modo alterius habebat talia discrimen. Et si ea quae principiantur sensibilia sunt vel imaginabilia. tunc per se operis discernuntur. quoniam discernuntur potestia aie sensibilis. Quoniam autem cognitio tunc discernuntur eadem alterius habebat quod operis intellectus. et operis intellectus reflexo ad seipsum postquam fuerat reflexus ad sensibilem vel imaginabilem. Et ideo loquendo per modum quod res intellectus in suis definitiis sunt separate vel percepte cum materia. Ita etiam operis et dicitur intellectus sic de ipsi. Sed aliqui hec diversitas est in solis intelligibilibus et aliqui inter intellectus et imaginaria. et aliqui inter intellectus et sensata. Si enim velim intelligere passiones diuinatas sicut intelligere. et entis. vel sube fumus et suba. et alius est. et talis quod per ipsum sunt. et alio sunt in quod per ipsum sunt. et tunc ibi intellectus non egreditur extra se sed in suis intelligibilibus regirat ab uno in alterum. Sed separata omo in quod intellectus habet accipit. sicut prima principia intelliguntur intellectus stans in seipso. Prima enim communissima principia huius intellectus apud seipsum. et alia accipit ab imaginario et per ipsum. et alia a sensu et per ipsum. sicut per ipsum inducitur exemplis.

Quoniam igit intellectus idigit cogitationem quod sic est. quod cogitat particularia ad elicendos ea quae sunt in ipso. et illa non est sine ratione. sed in ea ingreditur et iuxta sensibilibus potestis et id laetitudo pertinet ex cogitatione. quoniam non accideret intellectus si solus stareret in seipso. et non egredieret extra seipsum. sicut per ipsum ex ista inducitur. Omne igit quod intellectus possibilis intelligitur vel intelligitur intellectus simplici. sicut ea quae sunt aliud quod per ipsum. et aliud esse per ipsum. Et illius causa est. quod illa intellectus suum nulli debet. quod sunt prima sunt naturalia sive mathematicalia. sive diuina. Aut intelligitur intellectus circuitera sicut ea quae sunt et per ipsum. quod intellectus suum debet aliis. Et hoc tripliciter variatur. quod unum debet intellectus suum sensibilibus. quod unum imaginabilibus. et quod intelligibilibus. et id tripliciter operatur et intellectus egreditur. et in se ipsum reflexione. Et egressus quodammodo vocatur extensio. reflexio autem circuitera vocatur. quod terminatur in intellectu a quod incipit prima extensio. Et hec est exppositio textus secundum interpretationem domini Alberti. Sanctus Thomas vero aliter enim exponit dicens quod aliud est magnitudo. et suppositum in mathematicalibus. et aliud magnitudinis est. et quoditas sive definitio. Et aliud est aqua. et suppositum in naturalibus sive physicalibus rebus et aqua est. et quoditas in eiusdem rebus. Et eodem modo est aliis rebus etiam in mathematicalibus quam in physicis. Hoc tamen non est ideo in aliis rebus quod aliud sit suppositum et quoditas. quod in quibusdam rebus sunt separatis a materia id est caro et carnis est. et id est suppositum et quoditas. Ex quo ipse infert quod aliud sunt suppositum et quoditas in naturalibus in ordine ad potentias cognitionis. et quod sicut suppositum cognoscitur per sensum. ita quoditas per intellectum. ideo si eadem virtute cognoscitur utrum illa sit reflexa ad sensum sivephantasmata cognoscitur singulare. sed directa et non reflexa cognoscitur vel.

## Orcia textū expositū monet questio. Utque intellectus aīa vle et particulae cognoscit diversis potentijs vle rna

Et videtur primo quod per ipsum aīa non indigeret ambae istis potentias ad cognoscendum vle et particulae. Probat quod vtrumque isto per cognoscit per sensum. Quod de singulari manifestis est. De vle vero probatur per Aristotelē primo posteriorum dicente. Sensus est vle. sentire vero particularum. Et affirmatur quod equus appetit harenam et non hanc vel illam. ergo vle. nihil autem appetit quod non cognoscit. et cognoscit harenam vle et non habet intellectus. et cognoscit eā per sensum.

Sed videtur quod vtrumque per cognoscit per intellectum. Quod sic ostendit. Primo de vle manifestum est. De singulari probatur sic. Quicquid per potentiam inferiorum et superiorum. Sed in superiori potentia tunc sensus per cognoscere singulare. ergo a fortiori intellectus. Et affirmatur quod angelus cognoscit se et tunc singulares. et non habet nisi intellectus. et intellectus cognoscit singulare. Confirmat scilicet quod intellectus format propositos de singularibus. et huius de eis acceptus et per ipsum intelligitur. Tercio videtur quod vle non intelligatur per intellectum. Probat quod vle non intelligatur nisi per abstractionem a materia et materie appenditiis. Sed in quibusdam est tanta simplicitas per a materia et appenditiis materie abstractis non potest sicut per ipsum de intellectu et intellectu et sensibili naturis quod intelliguntur. et tunc non sunt vles. et ibi intellectus est particularum. Quartu. Tunc vniuersaliter vere intelligimus et scimus sicut in primo physico. et quoniam cognoscimus causas et principia et elementa ipsius. cause autem principia et elementa res sunt particulariter constituentes res et particulae.

## Tercius

Via qdām. g. vīde q. intellectus verius sit p̄ticulariū, q. vīlum. Pro veritate quesiti ponitur iste discursus.

**D**ñior. Vle dñi intelligit p̄ticularare dñi sentitur. **D**ñor. Tn inter vle et p̄ticularare p̄t intellectus, p̄ueniētias et dr̄as discernere. Lō clusio. Ignor intellectua aia vle et p̄ticularare separata cognoscit alia et alia potētia. sed eadē ali- ter et aliter se habente cognoscit ipa ad sc̄inuicez comparata.

**D**ñor. p̄positio p̄z auctoritate Boecij. Arestotelis et Auerrois. Et portissima eo p̄z rō. q. ad p̄mā p̄tē. q. in- tellec̄tus accipit nudatū et spoliatū a materia. et a mate- rie appenditib⁹. cū iſiḡf materia cū suis appenditib⁹ sit id qd̄ induindat̄ formas. Sechur q. id qd̄ he demundatū ē sit vle. Hoc idē sic p̄firma q. p̄pia opatio agentis est ab strahere. nō qd̄ a materia tm̄ sed v̄liter ab hoc p̄ticulari cui intētio ē in aia sensibili. hoc aut̄ abstrahere nihil aliud est q. accipe vle ex p̄ticulari. Prop̄q. tradit. Are- storeles q. multis exp̄imentis acceptis vna sit vlis accep̄tio. q. ē p̄ncipiū artis et sc̄ie. g. vle est p̄prium inrelect⁹ obiectu. Ad intelligentiā in p̄dicio. P̄siderandū est q. vle accipit dupl̄. Eno formā. p̄ intentōne vltatis. et sicut qdām sc̄da intētio elaborata p̄ opatioem ipi⁹ in relectus. quā idē intelligit reflexe sue sc̄dario. Alio ac- cipit p̄ vli reali quo d̄ vocat natura vlis. Tale at̄ vle reale p̄ dupl̄ accipi. vno mō. p̄ ipa natura fm̄ se p̄siderata. sc̄dulus oib⁹ his q̄ sibi p̄ueniunt p̄ opatioem intelle- c̄tus. Alio mō accipit. put̄ est actuale fundamētū vlti- tatis. id est fm̄ q. ipē intellectus pacū intelligendi fer- ī in ipām naturā q. est vlis. Primo mō vle reale est oia sua singulāria et hoc vt sunt p̄formia. Primum p̄z. q. ois p̄dicatio vera et affirmatiua fundat̄ sup̄ vnitate p̄dica- ti cū subiecto. s̄ vle p̄dicas de oib⁹ suis singulārib⁹ vere et affirmatiua iſiḡf est sua singulāria. **D**ñor nota. **D**ñor. p̄ba. q. p̄dicatio essentialis fundat̄ sup̄ vnitate essen- tiali. et p̄dicatio acciatalis sup̄ vnitate acciatali. et sic de alijs. Sc̄dūm p̄z. q. vle est sua singulāria et vnum sunt sed plura non sunt vnum vt sunt difformia. sed vt p̄for- mia. q. pernix et iohānes nō dicunt vnu inquantū pe- trus est albus et iohannes niger. sed potius inquantū pe- trus est hō et iohānes est hō. Sc̄do vle reale fm̄ san- cum. **G**lentius in suo tractatu de vnitate vlis est sua singulāria. accepta et inrelecta fm̄ id p̄cise in quo sunt p̄formia. Singulāria aut̄ vlis dupl̄ possunt p̄siderari. Uno mō fm̄ ea in qb⁹ dñi. sicut sunt p̄uertas magnitu- do. determinatio loci. q̄ p̄ca p̄ hic. et determinatio tp̄is q̄ p̄scatur p̄ nunc. et sic de alijs acciatalibus in qb⁹ p̄t̄ dis- ferre. Alio mō p̄t̄ accipi sicut intelligi fm̄ id p̄cise in q. sunt p̄formia seu oīa p̄uenientia. sicut cū inreleguntur oīes hoīes. put̄ sunt hoīes precise. vel oia aialia. put̄ sunt aialia p̄cise. nō intelligendo rationalitatē vel ironicalita- tem. coī nec alia in qb⁹ dñi. Primo nō oportet q. ille q̄ intelligit petrum. qui est albus. intelligit iohānem q̄ est niger vel qui est christianus vel saracenus. vel quan- tum ad conditionem loci vel tp̄is. et sic de alijs conditioni- bus. Sed q̄ intelligit sc̄do mō vnu singulare oportet. q. denecesseitate intelligit oia alia habentia p̄formitatē cuī ipo. Qui enī intelligit petru fm̄ q̄ ē homo. nihil ampli⁹ intelligendō de eo necessario. intelligit inquantū q̄libet eoz est hō. Sili mō q̄ intelligit petr. vt est aia. intelligit

## Liber

oia alia aialia et animalia sunt. Differēt aut̄ due predi- cre norūtatores vls. q. p̄ma darur devūl reali fm̄ q̄ est fundamētū remotū vltatis. sc̄da vero vt est fundamētū p̄prium vltatis Universitas vero naturevni uerbalis est qdām sc̄da intētio elaborata p̄ actum intel- lectus sup̄ naturā p̄dicram inquantum ipa compatur ad aliam naturā intellectā put̄ in cōmetarijs circa Por- phyrum in capitulo de genere diffuse dictum est. P̄s dicra aut̄ vltas sui vle sc̄de intentionali accepti nō in telligit p̄mario sed tantū natura vls. sed intelligitur illo mō acceptum sc̄dario sue reflexe. vt supra dictus est q̄ intellectus' ex quo est potentia immaterialis p̄ intel- ligere p̄prium actū suum sp̄em intelligibilē et sc̄dam in- tentōem. **D**ñor. patuit ex dictis diffuse in textu. Et ostendit etiā sic. q. intellectus p̄t̄ p̄dicare vle de p̄ticulari. g. ipm̄ ē p̄tare p̄ticulari et p̄ p̄ns oportet ipm̄ cognos- scere naturā vniuersalis et p̄ticularis. Conclusio se- quirur ex premissis tc.

## Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū est dñm. q. l̄ sensus sic vīlum tamē acus- sūs q. est sentire est p̄ticulariū. Intellectus vlo ē vīlum et sit act⁹ eius q̄ est intelligere est vīlum. Et ita p̄z q̄ vle est quo sensus sentit. sed qd̄ sentit est p̄ticular. sicut color in cōi est rō quare iste vel ille color sentit. s̄ intellectus est vīlum. et qd̄ intelligit etiā est vle. Ad p̄firma- tionem ē dñm. q̄ equis nō appetit häuenā vīlem s̄ ali- quā p̄ticularē l̄ vase. Ad sc̄dūm dñm est q̄ quicquid p̄t̄ potētia inferior p̄t̄ potētia superior. q̄ si ille potētia s̄ eiusdē ordinis. Sic nō est de intellectu et sensu. Octam quicquid p̄t̄ potētia inferior. p̄t̄ et superior. sed non qualiter eūq̄ potētia inferior potētia superior. sicut colorē quem cognoscit sensus. cognoscere p̄t̄ etiā intellectus s̄ lōge aliter ut manifestū est. et g. p̄tualiter cōmitit fallacia fi- gure dictio. Ad p̄mā p̄fimationē dñm ē q̄ p̄ma co- gnitio angelī qui cognoscit aliū simpliciū itū et forma- li ē simplicis essentiæ et p̄ p̄ns vīlum. Sed p̄versio sc̄daria q̄ vnu p̄vertit ad aliū fm̄ suū ēē existētē et sup̄positi est singularis. quā cognitioem Albert⁹ vocat exp̄imētaz.

Ad sc̄dam p̄fimationē ē dñm q̄ intellect⁹ intelligit p̄ticularare bñ restere. vt in textu dictu fuit. s̄ vle ē qd̄ di- recte intelligit. Qd̄ sic p̄t̄ intelligi. q̄ respectu oīm īndī- uiduo. vnu sp̄ē nō habem⁹ nisi vnu sp̄ē intelligibile ē a p̄mo beato illi⁹ sp̄ē impressam q̄ sp̄ē intelligit ee suffi- ciens rō rep̄sentādi oī īndividuū. h̄is cūsp̄mo imp̄mēte p̄fornitare. et sic illa sp̄ē intelligibilē directe quātū est ex se rep̄sentat naturā specifica. nō habēdo in rep̄sen- tando maiore inclinatōem ad vnu īndividuū q̄ ad alijs. Sic apter indeterminatā rep̄sentātiōem sp̄ē intelligibilē lis acris intelligendi elicitus a potētia inrelectua me- diāte specie intelligibili etiā rep̄sentat naturā intellectā directe. et nō plus in vnu īndividuū q̄ alio exīte. S̄ forte diceres fm̄ p̄m̄ in hoc tertio. Necesse est quecūq̄q̄ intelligente phantasmata p̄speculari. sed phantasma ē intētio singulāria. iſiḡf intellect⁹ vīdes directe intellige- re singulare. Ad qd̄ dñm ē. l̄ intellectus in oī inre- lectione vīas phantasmate. vt si tñ eo fm̄ q̄ ē indetermina- te rep̄sentātiōem p̄uenientie et p̄fornitatis īndividuū nō distinctōis vel discrepantie. Ut cum intellectus in- telligit naturā humānā totam. nō intelligit eā infigura- tam vel nō coloratā vel nō quantā. Immo intelligit eam

# De anima

figuratum talibus lineamentis in generali tamen et qualificatam talibus coloribus, tali positione vel situ. Quia at ista sunt indifferetia ad oiam supposita. Quod sic intellectio qua intelligitur homo characterizatur his phantasmatibus non tamen discernentibus hoc individuum ab isto vel alio. tali accente vel alio. sed ut sunt communia eorum naturam sequentia. Non tamen intelligendum est quod intellectus intelligens naturam humanam terminetur a natura humana nuda afficit tamen et characterizat talis intellectus istis phantasmatibus ut liber in se expiri potest. Quoniam autem volumen intelligentie singulare utrumque est tale, distinctum ab aliis, tunc intellectus viens eadem specie intelligibilis quod intelligitur unius sale et eiusdem phantasmatibus, non intelligit adhuc hoc singulariter in quantum hoc singulare distinctum ab aliis, sed necessarium est quod reflectat ad phantasma hoc individuum representans, ut scilicet intelligatur hunc hominem non solum figuratum, sed et coloratum, sed ut talis figura, talis color, ut in talis loco situtum, de tali, punita natura, et ita distinctum per ista ab omni alio individuo eiusdem speciei. Que quod intellectio quod non sit directe secundum directam representationem speciei intelligibilis vel iterum indifferetia oiam individua representantis, et acce-  
dunt intelligendi ab eadem specie et intellectu eliciti cum phantasmatore, talem intellectorem directam afficiunt. sed potius fit cum specie intelligibili characterizata ab hoc phantasmatore. Hoc solum individuum et non aliud representat, ideo fit reflexio et non directa intellectio, et sic intelligitur quod singulare non intelligitur directe sed reflexe. Ad tertium respondet Albericus in libro de intellectu et intelligibili quod falsum est quod assumitur, quod in omni re est visus ex parte forme coincidens, et particularis ex parte substantiae materie. Quod quoniam principium communis significans repräsentatur in omnibus rebus pfectis, in natura praeceter in causa prima, ideo dicit Boecius quod omnis res habet aliquid, quod est, et aliquid quo est. Abstractionem enim quod est in intellectu, ut etiam dicit in libro de hicie non est a materia, sed et stricte accipit materia quod est subiectum transmutatois et mortis, sed est visus a particulari, sicut abstractio ligni ab hoc ligno, et intellectus ab hoc intellectu. Quidam enim dico celum dicō formam, cum vero dico hoc celum dicō formam in hac materia particularum et individualitatem. Hec autem abstractio in omnibus est, et intellectus intelligit se sicut et alia intelligibilia, ut posse dicet. Et quod propter quod solum naturalia et mathematica sunt separabilia, sicut etiam diuina oia aut quod est separabilis sicut intellectus separatus visus a particulari. Ad quartum responderemus id in loco parallelo, quod secundum rei veritate eadem sunt principia essendi sive esse rei et principia intelligendi et sciendi rei, sed non eodem modo accepta sunt causa scire et esse rei existens in natura, quod rite accepta causant sciendam et appropriatam et particularizatam ad aliis, quoniam sunt principia rei in materia, sicut in primo physico, quod in quodam questione de scibiliitate materie declaratur.

## Circa textum expositum

est vnicum dubium, circa illam prem textus in qua dicitur. In quodbusdam id est caro et carnis esse. Quare per carnem et carnis esse intelligitur singulare sive sensibile. Solo Albericus, quod caro nominat materiam ultimam et proximam, quod nullo modo habet communem, quod non facit magnitudine, que vniuersitate est in omni materia, et ideo communem est magnitudo. Sicut modo et aqua est principium omnium compositorum, ex elementis, et ideo communem est quoddam physicum et quid mathematicum.

## Aristotelis.

ticum, sed caro dicit ultimo mixtum quod minime communica, tis est. Alter tamen exponit predicta Sanctus Thomas ut in textu vobis est.

Dubitabatur autem aliquis si intellectus simplex est et impassibilis et nulli nihil habet communem sicut dicit Anaxagoras quod intelligens si intellegere pati aliquid est. In quantum enim aliquid est, in me vobis est. Hoc quod agere, illud vero pati videtur. Amplius autem si intelligibilis et ipse. Autem alius inerit intellectus si non est aliquid ipsum intelligibilis est. Unum autem aliquid intelligibile. Si autem sit mixtum aliquid habebit quod facit intelligibile ipsum sicut alia.

Hic probus circa predicta mouet dubitatores. Prima est. Si intellectus possibilis est simplex et impassibilis et nulli nihil aliquid coe sicut dicit Anaxagoras. Quod per aliquid intelligere cum intelligere sit aliquid recipere et pati ab aliquo agens autem et patiens debent habere aliquid coe quod est materia sive subiectum, videbis ifigit quod intellectus possibilis cum intelligibili quod agere in ipsum conueniat in subiecto, et sic, hz aliquid coe et per ipsum dictum Anaxagore falsum erit. Secunda dubitatio est. An intellectus possibilis sit de numero intelligibili, et omnis ipsa ex hoc quod dicitur est quod quoniam intellectus est in actu per speciem factus, tunc per seipsum intelligere. Quibus ergo est, an intelligatur alia sicut seipsum. Aut intelligatur se sicut alia intelligibilia. Oportet enim alterius isto percedere, eo quod omnis intelligibilis in quantum habet est, est per se intelligibilis, et omnis est per se intelligibilis vnum et idem. Sicut enim visibile est idem cum alio, visibili in ratione visibilitatis in quantum vnum actus eis correspondet. Si detur prius quod intelligatur alia sicut seipsum, tunc cum intelligatur seipsum sicut actu separatum a materia et materia appenditus, ergo intelligatur alia sicut separata, et forma separata secundum actum inseparabile rebus, forma autem separata principia sunt intellectus et non esse nature, et principia intellectus inseparabile rebus, sed cum natura non deficit in necessariis, cuiuscumque sunt principia res intelligendi, illi inest prout intelligendi. Ergo intellectus inest in omnibus rebus. Hoc autem videmus fore falsum, ergo non dicitur quod intelligatur alia sicut seipsum. Si vero dicatur secundum scilicet quod intelligatur seipsum sicut alia, alia autem intelligitur actu mixtum cum materia, et separata a materia et individualitate, ergo etiam intelligere se mixtum cum materia, et separata se ab ipsa et individualitate, ergo ipse est mixtus cum materia et pars per communicationem materie cum rebus quod agitur in ipsum. Et sic falsum videtur quod dicit Anaxagoras et totum quod superius induxit est.

Autem pati secundum communem aliquid dubium est prius quoniam potentia quodammodo est intelligibilia intellectus, factum nihil ante quod intelligatur. Oportet autem sicut in tabula nihile est scriptum actu quod quidem accidit in intellectu.

Hic probus accedit ad decisionem prius dubitacionis dicens, quod pati physicum quod est cum motu, sed est secundum coe aliquid agentis et patientis quod est subiectum, et agens et patientes physica coincident in materia. Intellectus autem sic non pati sed tempore factus. Quod autem est secundum Albericus duplex potentia passiva. Quod dicitur est quod ex sua potentia factum non est nisi subiectum et causa receptoris simplicis. Quedam vero est ex sua potentia factum, et receptio causa et subiectum receptoris et transmutatoris. Materie enim potentia quod una est prior, est subiectum et causa receptoris et transmutatoris.

## Percius

Über

tionis. Propter duo qđē ē subiectū trāsimutatōnis et  
pter vñi est subiectū receptōis. qđ em̄ p̄iu inest sibi  
oportet hoc abici p̄ transmutatōem. qđ q̄ inchoatio for  
me inest sibi an̄ pfectōem fin actū oportet illā inchoatō  
nem. pcedere ad actū p̄ transmutatōnem qđ forma post  
forma ex eo q̄ p̄iu fluit potētia ei⁹ ad actū. Nis em̄  
duab⁹ de causis oportet ip̄am materiam p̄us tpe subiecti  
trāsimutatōi qđ receptōi. Receptōi em̄ subiectū p̄id q̄ re  
ceptio ē finis trāsimutatōis. et iō receptio ē in induitib⁹  
li epis. et trāsimutatio in tpe. Potētia vero cui nō inest  
p̄iu nec inchoatio receptibilis. no p̄ce subiectū mot⁹  
h̄ erit subiectū receptōis simplicis. Et illi⁹ exēplū ē qđ  
tū nō p̄ oia sile ē tabula rasa. et planata. ac polita in q̄ scri  
ptura nec fin actū e. nec p̄iu scripture. nec inchoatō scri  
pture p̄ dispo em̄ mediā inter actū p̄u. et potētia mediā  
qđ p̄ motu educat ad actum. h̄ tñi⁹ est sufficiēter p̄parata  
ad recipiendū scripturā. et iō recipit eā sine motu et nihil  
abiciat a tabula. nec aliquid ip̄fecit ibi. p̄cedit in actū sed  
quilibet tñi⁹ recipit p̄ acutū sine motu ad quē nō est in  
potētia nisi receptuā solū. Et sic op̄tis accipe de intelle  
ctu possibili qđ sit in potētia receptuā tñi⁹ cui intelligib⁹  
lia p̄ma actū nō insunt. nec p̄ dispositōem aliquā elemē  
taliū q̄litatiū (q̄ sunt calo: frigiditas) mediā inter actū et  
potētia insunt ei. qđ tñi⁹ oportet cū ee materialē et trāsimu  
tabile ad actū. h̄ tñi⁹ h̄ recipit ea et meliori mō qđ tabula  
qđ ip̄e qđāno formalē ad ea. qđ nō p̄uenit tabule circa  
scripturā. et op̄tū circa intelligibilita. qđ ite p̄ tabu  
rum facit. Tabula tñi⁹ ē exēplū p̄uenientius quod in  
rebus corporalibus poterat inueniri ad incorporearū re  
rum potentiam demonstrandam.

Et ipse at intelligibilis sicut intelligibilia. In his enim quae sunt sine materia id est intellectus et quod intelligit. Scia namque speculativa et sicut scibile id est. Hoc atque intelligendi causa consideranda. In habentibus at materiali potenciae undeque intelligibilius. quae quod est in illis non inerit intellectus. Sine materia enim potentia est intellectus talium. illud autem intelligibile erit

Hic phs soluit scđam dubitatem dicēs, q̄ intellex⁹  
tpe p̄ int̄cōem sua vlem q̄e lum̄ intellex⁹ ageris ē intelligibilis sicut etiā alia intelligibilita. In h̄ tñ c̄ dñ inf̄ cū z  
alia intelligibilita. q̄ intellect⁹ tpe ē int̄cō p̄ quā intelligit.  
nō ac̄ int̄cō q̄ alta res intelligit. q̄ b̄ mō ip̄ ē intellex⁹ z  
no lapis ligni aut alia res intelligibilis nihil ar̄ intelligi n̄  
siḡ suā formālē z vlem int̄cōem. Nec ex isto q̄ in-  
tellex⁹ nō sit intellex⁹ q̄ intelligit se. z anq̄ intelligit nihil  
ē intelligibiliū s̄ pura z sup̄līcē h̄ ad talia potētia rec-  
ptiū. q̄ cū intelligit tpe ē separat⁹. z sua int̄cō p̄ quā intellex⁹  
git ē separata. In separata c̄ sive in his q̄ s̄ sunt materia idē  
ē intelligens z qd̄ intelligit. q̄ sc̄ia speculatoria z qd̄ specula-  
tū ē oīno idēt̄. q̄ cū ip̄ separat⁹ ē sibj̄pi p̄ns ex̄s q̄ in-  
tentio nō idiget ab abstracto. In alijs q̄ naturalib⁹ nō  
sic ē. q̄ illa de se nō sunt intelligibiliū s̄ solū in potentia.  
eo q̄ materialia sunt. z sic nō sunt ibi idē scia z res sc̄ia.  
Qc̄ isto p̄z rō q̄e intellex⁹ nō sp̄ intelligit alia. q̄ exq̄ s̄t̄  
materialia sunt solū in potētia intelligibilita. Intellex⁹  
āt̄ ē potētia imaterialis nihil intelligens nisi fin⁹ q̄ ē a ma-  
teria ab abstracto. q̄e alie forme in materia ex̄ntes. nō s̄t̄  
intellex⁹ v̄l p̄ se intelligēres. Alij v̄lo in eadē vadim̄ sen-  
tētia dicētes ad questionē mota q̄ intellex⁹ ē intelligibilis p̄

spēs alia p̄ rex sic alia intelligibilia. qz an̄q̄ h̄z spēs aliarū rex n̄ p̄ intelligere alias res nec seipm̄ Qd ostēdis sic. qz intellex̄ t̄ illō qd̄ intelligif̄ his q̄ sunt sine materia sunt idē. qz scia speculativa ē eadē cū illo qd̄ speculative cog noſci f̄m̄ p̄spōtēm̄ sive p̄formitātē. sicut speculi h̄ns in se imaginē idē cū re imaginata in c̄ptū h̄z in se f̄m̄ alt̄ q̄ modū rei spēm̄. si ḡ intellex̄ t̄ qd̄ intelligib⁹ sunt alt̄ p̄ spēz intelligibile ipiū rei intelligibilis qē in intellectu. tūc possumus aliquo mō p̄ ipam̄ deuenire in cognitōem̄ intellectus sicut p̄ spēm̄ sensibilem̄ retentam in sensu ali qualiter deuenimus in noticiam sensus.

Qm̄ át sicut in oī natura ē aliqd h̄ qdē mate-  
ria vnicuiq̄ generi. h̄ át ē potētia oī illa. Altez  
á t cā z factiuū q̄ in faciendo oīa. vt ars ad mate-  
riā substiuit. necesse z in oīa has cē dīas. Et ē  
intellect⁹ h̄ qdēm talis in oīa fieri. ille pō in oīa  
facere sicut habitus qdē et sicut lumen quodam  
enū modo z lumen facit potentia existentes co-  
lores actui colores.

Istud ē tertium capitulū in q̄ p̄hs determinat de intel-  
lectu agere. ostendens necessitatē ei⁹. naturā ei⁹. et proprietas ei⁹.  
**D**icēs p̄mo Qm̄ in oī natura in q̄ est aliqd ut  
materia exīs in potēcia ad oī illi⁹ genēs. ibi nec ē ec-  
alreps in eo dē generē qd̄ sit effectiō. oī illa faciēs. q̄s tū  
in eo vñfūt in eo qd̄ sit potēcia oī illa q̄ sunt in illo gene-  
re. Et hoc qd̄ in physiis plani⁹ est ex om̄ib⁹ illis q̄ in  
physiis sunt determinata. In semine em̄ ordinavit na-  
tura agens. qd̄ est formans ad sp̄em. et id qd̄ ad speciez  
formatur posuit in materia seminis. In sensibiliō eriaz  
patet qz potentia color noī sit actu color. nisi ab alio agen-  
te. Et hoc sic ē in oīb⁹. Plura em̄ ad sp̄em vna formata  
necessit̄ est q̄ habeant agens vnuoc⁹ qd̄ former ea ad  
sp̄em illam. **O**st aut̄ oīm in intelligibiliō fm̄ q̄ sunt intel-  
ligibilitia. sicut oīm visibiliō fm̄ q̄ visibilitia sunt sp̄es vna  
qua sunt visibilitia. ergo necessit̄ est q̄ eis sit agens vnum  
ad formandū speciem illam in eis. Tale aut̄ agens duo  
facit in oīmibus in q̄bus est. quorū p̄imum est q̄ de sefa  
cīt formas inducas. et quo ad hoc simile est arti. q̄ non  
accipit formas artificiorū aliunde. sed facit eas de se.  
et inducit eas in materiam. Sed in anima nō est nisi fa-  
cere formas intelligibilis fm̄ q̄ intelligibilis sunt. et co-  
positio earum in anima non est ad res. sed potius adan-  
tellectum possibilem. et quo ad hoc intellect⁹ agēs affi-  
milatur arti. et possibilis materie. Sed quia forma intel-  
ligibilis prout comparatur ad illud cuius est forma infor-  
mando mouet et distinguat intellectum possibilem. et nō  
mouet nisi ve est in actu et de se nō est in actu sed tantu⁹  
in potentia. ideo sedo intellectus agens comparatur humili-  
ni quod potentia colores facit actu colores. qui fm̄ ac-  
tum lucidi vñsum mouent. Et sic necessit̄ est in anima ē  
duplicem intellectum. Quorum vnum est om̄ia inscri-  
in quo anima facit intellecta qui formatur et distinguunt  
ab intellectis. Et aliud quo om̄ia intellecta facit et con-  
fert eis formas. vnde mouere possint intellectum possi-  
bilem. Et ille non est habitus qui sit accidentis qd̄ nō  
est pars anime. sed habet similitudinem habitus in hoc  
et anima per ipsum agit quando vult et non indiget ad  
hoc aliquo extrinseco perficiente vel organo. Et ergo  
hinc predicta hic intellectus ars lunigeni. et habitus

## De anima

Ethic qdem intellectus separabilis et impassibilis et imitus substacia actu ens. Semper enim honorabilis est agens paciente et principium materia. Idem autem est enim actus scia rei. que vero enim potentia tpe por in uno est. oio autem neq; tempore sed non aliquando qdem intelligit. aliquando autem non intelligit. Separatus autem est solus in hoc quod vere est et hoc solum immortale et perpetuum. Non reminiscimur autem quod hoc quidem impassibile passiuus vero intellectus corruptibilis. et sine hoc nihil intelligit anima.

Hic plus ponit 2ditiones intellectus agentis que comuniter assignantur quatuor. Prima est quod est separatus. Secunda quod est imitus. Tercia quod est oio impassibilis. Quarta quod est substantia actu ens. In primis duabus comeduntur cum intellectu possibilis. In hoc autem quod est omnino impassibilis et intellectus possibilis habet naturam quo vocaliter est possibilis intellectus. differt enim aliquid ab eo. et istud necessarium est sic esse. Quia in omni natura in qua est agens et patiens. opteret quod agens sit honorabilis passo. et illud quod est principium per suam formalem actionem honorabilis est quod materia in qua principia hoc quod principia. Differt autem hic intellectus a possibili. quoniam cum suu intelligere nihil aliud sit nisi quod suu intellectuale lumine imbuiri intellectus speciebus. et resplendet in eis non egreditur suu intelligere extra ipsum. ita quod non est differentia inter inter intelligentes et intellectum in eo nisi sicut laius in se. et lumines quo imbuiri sunt colores ad actum. et ideo enim actum sua scientia est res scita. put est scientia. Sed intellectus possibilis quod intelligit ea quae sunt ipsae. mei intellectus tunc sua scia et suu scientia non sunt idem. Et sic intellectus agens et possibilis in duobus differunt simpliciter. et in tertio enim aliquid paenit. et enim aliquid differunt. et in duobus paenit. quod utrumque est separatus et imitus. et enim hoc hinc sunt 2ditiones intellectus agentis. Enim Albertus. Et istis praeceps et duo sunt opera intellectus agentis. Unum est abstrahere formas intelligibiles quod nihil aliud est nisi facere eas simplices et realies. Secundum est illuminare intellectum possibilis. sicut lumine se habet ad diaphanum. quod optet quod species realis secundum est realis sit in lumine agentis. et ideo oportet possibilis illuminari lumine intellectus agentis. Sicut modo possibilis dupliciter habet 2patorem. Comparatur enim ad agens secundum sicut complexus lumine suo. et complexus ad formas exphantasiis elicatas. sicut motus et formatus ab eis. quod forme sic speculate ab intellectu possibili vocatur intellectus speculatorius. Et ille etiam duo habet. Unum est quod habet esse in lumine intellectus agentis quo efficiet speculatorius. Alterum autem ex operatione regi. quare ipse est species. et quo ad hoc multus plicat et variat enim in potentia et actum. Ex primo autem esse non habet 2mutationem. Et ideo quando 2patemus istos duos intellectus ad se invenimus tunc intellectus qui est enim potentia dicitur tempore prior est in qualibet individuo quam prius est intellectus in potentia immobile. et non operatur intellectus agens in nobis aliquas intelligencias speculatorias. Postea autem crescentibus exprimitur et tempore incipit in nobis manifestari operatio intellectus agentis per 2patorem intelligibilem. Et universaliter enim substantia compando possibilis intellectus ad agente non procedit tempore. quoniam si 2pertinet isti intellectus ad se invenimus suas substantias et non enim quod in nobis manifestantur. tunc agens prius est actio. et informans informatio. Si

## Aristoteles:

Enim illam 2patorem non habet deinde quod possibilis quod intelligatur et quod non. sed potius semper intelligitur. quod enim hanc compositionem non 2ungit nisi intellectui agenti eius intelligere est semper. eo quod non egreditur extra seipsum. Et ista modo intellectus utrumque et ex utroque etiam. sed agenter et possibili 2positus est. quod vere est et eternus et non quod aliquod est intellectus et aliquando non sicut est speculator de rebus particularibus. Et iste si separatus solus est immortalis permanens apud aliem etiam postquam fuerit exuta corpore. Quia quod nunc quod intelligitur quod non est non est ex eo quod mouetur a phantasmatis quod sunt in potentia intelligibilia. et ideo non semper actu mouetur. et ideo dicendum est quod non semper permanet talium intellectus. Et quod quoniam talis est in toto scilicet intellectus. quod est conversionis intellectus possibilis ad agentem. quod totum intelligere suu habet intra se ipsum. tunc non reminiscitur. quod reminiscencia fit per conversionem ad particularia. que sunt in phantasmatis. et si mediante cogitatione. que est actus rationis coherentis de particularibus. Et non habet intellectus possibilis per conversionem ad agentem. sed potius per conversionem ad phantasmata. et ex illa parte est vere possibilis intellectus. et enim hoc corruptibilis est. in se substantia perpetua. Sine hoc tamemphantasmate et corruptibili intellectu qui est virtus cogitativa de particularibus nihil omnino determinatum intelligitur in particularibus. si enim fingenis visum in lumine antecepit determinatum est aliquo corpore. nihil determinatum videtur. Et ergo quoniam contingit ipsius separari ab actibus virium sensibilium ait tunc nec reminiscitur nec imaginar. Nec enim sub a tota anime rationis separatur a corpore. tamem enim quadrata vires non operatur nisi in corpore. et ideo cum non est in corpore tunc nullam habet operationem intellectus enim conversiones ad illas enim naturam

Indivisibilium quodem igitur intelligentia in his est circa que non est falsum. In quibus autem et falsum iam est et verum est 2positio quodam. Nam intellectuum est sicut eorum quod vnu sunt. Sicut Empedocles dixit. vere multo per quodem capita sine cervice germinantur. postea 2posita sunt 2cordia sic et hec separata 2posita sunt ut assimetron et diametros. et ut simetron et diametros. Si autem factorum et futurorum tpe eo intellectus et 2ponens. falsum enim in 2ponere spem est et namque si albū non albo aut si non albū albo coponit. ostegit autem dividetur dicere oia. Sic ergo non solum falsum aut verum quod albū cleon est. sed et quod erat aut erit vnu aut facies hoc intellectus est vnu quod est.

Istud est quartus capitulum in quo agit de duobus acibus intellectus quoniam indivisibilium intelligentia et 2ponere et dividere. Et primo 2patet eos ad se invenire dices. Quod indivisibilium intelligentia est in his circa quod non est falsum. Intellectus autem 2plerorum quod est enunciationis vel 2ponens vocalis fides per assensum intellectus ad talia. In quibus autem intellectibus iam falsum est. et verum enunciatione aliquius de aliquo. iam necessarium est esse 2positorem aliquius de alio. quod vnu in complexu cum alio 2ponit. et alius affirmat de ipso vel negat ab eo. tales autem intellectus isti de eo quod mest enim et mest predicationis subiecto. verum enim et falsum non sunt nisi in respectu 2ponis aliqui. cum alio. vel divisionis aliqui ab alio. Intellectus autem in complexo por est. et quodammodo caput 2ponens. Et istud praecepit sicut in metaphysica Empedoclis dicentis quod capita multorum vere et enim naturam germanorum. et sibi 2gratuerunt fuerunt per sine cervice. quod postea

## Tercius

per amicitiam suis germanis ceteris associata sunt quādō amicitia cōmūnū res germanas sibi inuitē in generatioē terū. Sic silt et ista separata et incōplexa p̄mo intelligunt et postea germana suis germanis cōponunt p̄ intellectum et ab his que nō sunt germana dividunt p̄ negatō et hui⁹ ab hoc. Exemplū est ut hoc incōplexū quod est asymmetros, et incōplexū qđ est diametros p̄ungunt. cum dī dia- meter est asymmetr̄. Et hoz cōpositoꝝ sive sic plūctoz est etiā intellectus unus, qđ non simplē accipiunt ut plūra, sed ut vnu in altero vel vnu ab altero. Et hec non sunt enūciata ut plūra, sed sicut dī enūciata ita intelligit. In his autē que sunt incōplexa cum intelligunt nullū cōfingit sive signat t̄ps. aut t̄ps differētia. Quid enim talū intellect⁹ est p̄ simplicitē rei sp̄m. qđ denudata est a conditionib⁹ mate- rie, quaz vna est motus et altera t̄pus. et ideo talū intellectus ab om̄i t̄pis differētia. Lū vero p̄ p̄positio nem vnu de altero significet, licet in re nō sit cōpositio, sed vnu vnu et altero sine om̄i medio, t̄n intellectus nō acci- pit unionē vnu et alio nisi fm modū cuiusdā ēē qđ hz vnu in alio. et hoc esse significat p̄ verbū norans p̄positōem. Et qđ significat in actione esse ideo optet qđ significet differētia aliquā t̄pis, esse em̄ talis mensura est t̄pus. et t̄o intellectus intelligētē t̄pus factor, sive prēteritor, et futuror, sā est intellectus cōponens. Fallum em̄ erit si albus non albo cōponitur. Verū autē cōponit album cum eo qđ fm veritātem est albus, et hoc cōtingit fm qualiter t̄pis differentiam. Non em̄ solū fallum et verū est fm t̄pus p̄sens. ut si dicat qđ cleon est albus, vel nō est albus, sed etiā qđ erat albus et qđ erit albus, vel nō erit albus. In om̄ib⁹ autē his cōpo- strib⁹ licet verū et fallum a re cauēt, tam cōpositio, p̄ certo in anima est cōponente. Quia tria sunt in cōpositione sc̄ subiectū, p̄dicatū, et p̄positio media, et t̄n duo sunt in re, res videlicet cui aliqd inest, et quod inest, nō est tertius in re sc̄ cōpositio, quia vnum inest alteri sine medio, et ideo nihil in re respondet cōpositioni nisi ip̄a vnu duos vniq̄rum, sed cōpositio est in anima vniq̄mente que accipit p̄mo diui- sa, et postea cōponit. Fallum em̄ et verū cum sint relatōes sunt in virtutib⁹ relatiōnō, et ideo sunt in re sicut in cā efficiēt, et in aia autē sicut in subiecto. In aia em̄ dī esse illud quod facit ip̄a aia. In voce vero sunt sicut in signo.

Indivisibile autē qđm duplē potentia aut ac-  
tu est nihil, p̄hibet intelligere indivisibile cū lon-  
gitudinē intelligat. Indivisibilis em̄ actu aliter  
est et in tempore indivisibili. Similiter em̄ t̄pus  
divisibile et indivisibile longitudini est, non em̄  
est dicere aliiquid in medio intelligere vtrūq;.  
Non em̄ est nisi dividat, sed aut potētia seorsim  
aut vtrūq; intelligētē dividitor, dividit et tem-  
pus simul tūc, aut in longitudine, si vero est sicut  
ex vtrūq; et in tpe. quod in vtrūq;. Quod autē  
nō fm quātitatē indivisibile est, sed specie intel-  
ligit et indivisibili tpe et indivisibili aie. Secun-  
dū accidēt autē et non inquantū illa divisibilita  
quod intelligit et in quo tpe. sed inquantū indivi-  
sibilita. Inest autē vtrūq; his aliqd indivisibile sed  
forte nō segregabile quod facit t̄pus vnu et longi-  
tudinē, et hoc silt in om̄i est et cōtinuo et tempore

## Liber

et longitudo. Punctū autē et om̄is divisio et sic  
indivisibile mōstra sicut p̄uatio, et silt ratō in  
alijs est ut qđ malū cognoscit aut nigrum

Hic p̄hus ex quo om̄e qđ intelligit est aliqd mō vnu, oñ  
dit quot modis dī vnu sive indivisibile dices. qđ indivisibilis  
le qđ in p̄ma opatione intellectus intelligit est triplet. Pri-  
mū est qđ est indivisibile actu, et t̄n potētia divisibile, sicut  
continuū, tale em̄ est actu indivisibile, et potentia divisibile,  
et hoc intelligit vna simplici acte de intellectus sicut indivisibilis.  
Sicut exempli grā qđ intelligimus longitudinē. Et cā  
isti? est, qđ nō intelligit longitudinē p̄ pres, qđ potētia sunt  
in ipa, sed portius p̄ vnu simplicē sp̄m, longitudinē qđ for-  
ma vnius, oēs pres vnius, factēdo eas vnum esse in actu.  
Actualiter em̄ vna longitudo indivisibilis, et iō in tempo-  
re vno vel momēto totā p̄ sp̄m longitudis intelligit. Et  
silt est in intellectu alior, continuoꝝ, sicut t̄pis et similis. Qz  
tempus est silt indivisibile actu, et potētia divisibile, sicut cō-  
tinua longitudo. Vnu licet vtrūq; prem habeat ante et post  
t̄n qđ intellectus nō accipit cōtinuum p̄ pres sed per sp̄m co-  
elus, qđ nec partū qđazest, nec pres oēs, sed qđ dicas vnius  
in actu indivisi exīs. iō vna et simplici acte de intellectus in  
telligit. Non em̄ cōtingit dicere p̄ vtrūq; istoꝝ intelligit p̄  
mediu, qđ qđ intelligit p̄ mediu sui sicut p̄ prem hoc ē dis-  
tūm in actu, sed illud distūm nō est distūm, ita qđ partes  
eius sequestrare sunt seorsim nisi in potētia, res autē nō intel-  
ligit p̄ id qđ est in potētia, sed p̄ id qđ est in actu. Si autē in  
intellectus est vtrūq; intelligētē seorsim hoc est p̄ exētra p̄cē-  
tūc etiā t̄pus intelligētē vnu dividit a tpe intelligētē alioꝝ  
rum. Quid qđ intelligit prem vnu tūc in eodē momēto non  
intelligit alterā prem. Tūc em̄ intelligere est in tpe, qđ est  
sicut intellectus est in longitudine. In longitudine autē divisio  
divisibilis est intelligere. qđ in tpe diverso, p̄ficere et intelligere  
vnius et alterius t̄pis. Si autē intelligit longitudinē sicut  
vnu in actu qđ est ex vtrūq; t̄pis que sunt in ea potētia so-  
li, tūc etiā intelligere est in vnu tpe, qđ p̄portionalis intel-  
lectus longitudis ex vtrūq; t̄pis cōpositoꝝ. hoc est vnu et in  
divisibili t̄pus intelligētē. Scđo vero dī aliqd indivisi-  
ble vnu sp̄e quod formaliter est vnu sicut caro et lignū, et  
ipm sit divisibile potētia et accidēt. eo qđ forma ei⁹ qđ  
est divisibile per se, et illo divisio accidit ipsum diuidit p̄ acci-  
dens, sicut divisio ligno species et forma diuidit p̄ accidēt.  
Hoc autem quod est sic p̄ accidēt divisibile, species autē  
et forma indivisibile, simpliciter intelligit in indivisibili tem-  
pore et indivisibili anima, id est vniqa conceptionis anima, id  
est vna specie in anima existente, et non intelligit fm et p̄ acci-  
dens est divisibile ad divisionem subiecti. Tercio est  
indivisibile simpliciter quod est tale fm potētia et accidēt  
sicut pūctus et vntas. Om̄is em̄ punctū divisio est et nō  
divisibilis. Divisio em̄ semper fit in puncto, et tamen nun-  
qđ diuiditur. Om̄ne autem tale indivisibile fm est indi-  
visibile nomine priuationis monstrat esse indivisibile, sicut dī  
cūmus qđ pūctus est cuius p̄s nō est. Et sic est in om̄ib⁹  
alijs simpliciter indivisibilibus sicut est vntas, et sicut est  
nunc. Possunt tamen predicere indivisibilita duplē acti-  
pi. Uno modo fm qđ sunt principia suarum quātitatuz, et  
tunc possunt intellectu positivo intelligi, quia accipiunt tūc  
non in se sed in suis quātitatib⁹ quas p̄cipiant sicut pun-  
ctus, ut est terminus linee, et vntas in aggregatione nu-  
meri, et nunc ut continuatio p̄teriti et futuri. Alio vero mo-  
do accipiuntur ita predicta fm se, et tunc monstrantur

# De anima

# Aristoteles

primatu nomine ratione pueritia, et tunc etiam ut pueritiae per suos habitus oppositos intelliguntur, et hec intelligenta est quod est quod reflectat et una. Et sicut ratio est in intellectu omnium pueritiae. Nullum si diceres non possemus dicere quod intellectus cognoscat malum quod pueratio est boni, et ignorantia que est pueratio scire, et nigrum quod est pueratio albi.

Contra hanc enim aliquo modo cognoscit. Oportet autem potentiam esse cognoscens et esse in ipso. Si vero alicui non inest contrarium ipsum cognoscit se ipsum et actu est et separabile.

Hic probus ostendit quod actus intelligendi potest intelligibilis conuenienter dicens quod in intellectu et omnibus intellectibus operatur intellectus puerus esse in potentia cognoscere et cognoscibile postea esse in ipso et in actu. ipso intellectu eodem remaneat. Quia ut supra dicitur sunt intellectus possibilis non diversificata pueritia intelligibilis, et accepto cognoscibile accipit aliud extra se ipsum. Si vero alicuius intelligenter intellectus nullum habet omnino contrarium sicut intelligibilita est quod non recipit puerum, puerum contrario intelligendo ullam aliquid. operatur quod ille intellectus per aliquid cognoscat quod non habet contrarium. et hoc est intellectus ille qui ratio et causa est in intelligibili, et ille cognoscit se ipsum, et cognoscendo se cognoscit alia, et illud intelligere nullo modo egreditur extra se. Et cum talis sit ratio omnium sicut ars artificiorum oportet ipsum esse legatum ab omnibus et sit semper in actu, et numerus in potentia, eo quod intelligere suum numerum egreditur extra se. sibi enim semper est presentis. Et hic est intellectus substantiarum separatarum, et maximus intellectus puerum cause, qui est visus agens non in cognoscens sed et causans.

Est autem dictio modo quodam aliquid de alio. sicut affirmatio vera est aut falsa omnis. intellectus autem non omnis, sed quod est ipsius quid est sicut hoc quod aliquid erat esse verus est, et non aliquid de aliquo sed sicut videre proprium verum est. si autem homo album habet non, non verum semper. sic autem se habent quecumque sive materia sunt. Idem autem est sicut actu scire rei, que vero sicut potentia tempore prior est in uno, omnino autem neque tempore sunt enim ex actu ente omnia que sunt.

Hic probus determinat de secunda operatione intellectus, dicens quod positio qua aliquid affirmatur de aliquo vel dictio quod unum dividit ab alio per negationem semper est vera vel falsa, sed non omnis intellectus est verus vel falsus. Quod ostenditur per simile, quod sicut invenimus sensum variari circa sensibilia ita intellectus circa intelligibilias. Sensus vero quod est sensibilis per se quod de natura sua facit sensum et est causa sensibilitatis. Alter se habet, et quod est sensibilis communis vel accidentes, quod non facit per se sensibiliter. Ita etiam est de intellectu intelligibili. Quia intellectus speculatorius quod de natura sua speculatorius est alter se habet quam ille qui est intellectus per accidens. Universalis autem de natura sua est intellectus speculatorius simplex, eo quod hoc motus est intellectus possibilis vel supra dictum sicut sensibile prius est motus sensus. Contra hanc est intellectus simplex qui puerum et se intellectus ipsum est verus, et veritate rei sicut dicimus verum id quod vere est vera, et non decipit intellectus circa id. Et hic intellectus

tus non est aliquid de aliquo, sed simplex conceptus vel per suam formam, sicut enim videtur puerum obiecti visus semper est verus et visus circa id non decipit. Sed non semper verum est quando visibile componit eum aliquo, sicut sic in visibili per accidentes vel eorum. Non enim semper est verum quod album quod videt sic homo vel non sic homo, quando visus est albus esse hominem, vel quod est ipsum non esse hominem. Hinc modo est de intellectu quod intellectus quod nihil habet nisi simpliciter conceptus mens semper est verus. Compones autem non semper est verus, quod accidentes intellectus intelligibile per accidentes sicut sensus sensibile per accidentem, et ideo in illo semper falsificatur intellectus ipsas. Quae cuncte vero sine materia sunt sicut substantiae separate intellectus res per simplices rerum qualitates, et ideo non falsificatur intellectus eorum. Nec cuncte vero vnu realiter messe alii accidentes, operatur quod hoc fiat per acceptationem eorum et differentiam et concordanteriam eorum generaliter. et hoc accedit intellectus per extensio nem sicut ad sensituas virtutes, et in ratiōnē compositione et divisione, frequēs incidit mendacium. In calib⁹ autem separatis substantiis que non habent transiū in suis intelligibili, eo quod nullum intelligibile extra se recipi id est sicut scire eorum cum re scire et hoc accedit in intellectu puerum cause est verum, quia illa omnia simplex est, et sunt intelligere et suum intelligibile eorum sicut intellectus sunt idem omnia. In aliis autem intelligibiliis quod sunt inferioris ordinis etiam verum est, sed plus differentia est inter intelligere et intelligibile sicut ad sensu intellectu mortalium etiam prior est intellectus agens et habitus primorum principiorum que scimus per naturam in quantum terminos cognoscimus. Hec enim principia sunt quasi instrumenta, quia agens educit possibile de potentia ad actionem. Et hec instrumenta determinant ex determinatione scibilius que orunt ex experientiis et memoriis, mouentibus possibile intellectum, et sic acquirit hanc scientiam et illam sine motu et transmutatione per simpliciter receptionem.

Videtur autem sensibile ex potentia existente sensu actu agens. Non enim patitur neque alteratur unde alia hec species motus. Motus enim imperfecti actus. Simpliciter autem actus aliter est qui perfecti.

Istud est quintus capitulus in quo plus ponit aliquas convenientias et differentias inter sensu intellectu. Quae rum prima est sicut sensibile est agens dicens sensus de potentia ad actu et sine alteracione proprie dicitur, eo quod sentire non est motus qui est actus imperfecti sicut defensio motus probus tertio physico, sed est motus qui est actus perfecti id est ipsius sensus faciens in actu per se sensibile. Sic simil modo intellectus patitur ab intelligibili sine proprie dicitur alteratio et magis puerum, cum sit magis impalibilis in receptione, et one intelligibili quam sensus in receptione sensibili.

Sentire quidem igitur simile est ipsi dicere solum et intelligere.

Hic ponit altam convenientiam intellectus et sensus dicens quod sentire et intelligere in hoc conuenient et actus illi similes sunt dicitur. Quia in ratiōne que est dictio statim est actio completa absque eo quod precedit aliqua actio diminuta.

## Tercius Tractatus

Sicut fit in motu physico. In quo actus diminutus continet precedit actum completum quoque totus motus compleatur. et propter hoc motus talis est actus imperfectus. Et cere vero est actio simplex in quantum dicens sensus simpliciter exprimit dictum. Et ita intellectus et sensus conueniuntur in hoc. quod sicut sensus primo apprehendit sensibilem absolute sine proprieitate sensibili. vel sensibilis per actus eius sensibilitate. Ita intellectus primo apprehendit intelligibilem absolute et secundum hoc in sua prima operatione.

Lumen autem delectabile aut triste aut affirmans aut negans psequeatur aut fugit et est delectari et tristari agere sensitiva medietate ad bonum aut malum in quantum talia et fuga. Aut et appetitus hec quod sunt actus et non alterum appetituum et fugitum nec ab inuicem neque a sensitivo sed esse alterum est.

Hic pars ponit tertiam conuentiam inter sensum et intellectum que est ista. Sicut ad apprehensionem sensus sequuntur delectatio et tristitia et post delectationem et tristitiam plectus ratio et appetitus vel fuga rei sensitatae. Ita etiam in intellectu. quod in intellectus postquam aliquod affirmatur vel negatur. id est postquam cognovit aliquod per modum recte vel falsi. psequeatur vel fugit. Et quia pars visus est illis terminis delectari et tristari. id est finit delectari et tristari. dicitur quod ille due contraria passiones delectari et tristari sunt agere quadam medietate virtutis sensitiva ad bonum vel malum secundum sensum eorum quod sunt qualitas meiorum et minorum respectu sensuum particularium. Et sic dicit Plato de delectatione omnis et tristitia sunt generatores facte in sensibili anima. Et hoc verum est de delectatione corporali. Si vero est delectatio in contemplatione theorematum sicut in specie platione huius. et diameter est assymeter coste illa non habet contrarium nec est sensibilis aie. In sensibili vero leticia et tristitia sequitur fuga et appetitus sive plectus qui sunt idem in sua radice prima. eo quod una est pars aie que pars delectabile appetit et pars tristitiae fugit. pars autem est appetitus. vel fuga secundum actum. quod contraria sunt claudentes potest. et ideo eiusdem est fugere et delectari et non est alterum appetituum et fugitum. Hoc autem intelligi debet quod sunt idem in eo. eo quod virtus est pars sensitibilis anime. et anime appetitum. esse tamen illas est alterum. differens sicut differunt partes appetitus. quod sunt appetitus et sensibilis et concupisibilis. que sunt sensus.

Intellectus autem anime phantasmata ut sensibilia sunt. cum autem bonum aut malum affirmit aut negat et fugit aut psequeatur propter quod nequaquam sine phantasmate intelligit anima.

Hic pars ponit quartam conuentiam inter sensum et intellectum ex parte mouentis virtutis dicens quod sicut se habent sensitibilia ad sensum. ita phantasmata ad intellectum. In hoc enim est differentia. quod sensus non psequeatur vel fugit aliquod nisi post apprehensionem delectationis vel tristitiae. Sed intellectus immediate post apprehensionem fugit vel psequeatur aliquid. Cum enim intellectus cogitatiuum extendit se affirmando et negando bonum vel malum tunc statim est plectus vel fuga. eo quod obiectum intellectus est bonum vel quod est simile bonum. Habet autem se intellectus determinatas appetibile eligendum vel fugendum. sicut estimativa in brachio sive carentibus ratione. Et quod inferatur correlatio quod anima nihil intelligit sine phantasmate ex quo elicetur vel. et est unus intellectus proprius et mouens et iudicans omnem quod mouet eum in phantasmabus.

## Statutus

## Liber de Intellectu

Sicut enim aer pupillam habens fecit ipsa aut alterum. et auditus similiter. sed ultimum unum ratione medietas. esse autem ipsi plura quoque at discernit. quod differt dulce et calidum dictum est quodammodo et prius.

Hic pars hoc quod dicitur est de sensu et intellectu declarat per exemplum in visu quod est primus sensus dicens. quod sicut aer immutatus a colore immutat oculum et organum agendo in ipsa specie visibilem quam recipit ab exteriori. et pupilla visus rius immutat sensum communem quod est ultimum sensuum in quantum forma sensibilis venit ultimo ad eum. licet sit primum in quantum est fons et origo sensibilis virtutis. existentes formale ad quod terminant certi sensus. in quantum ipsum est omnium formalis medietas. Sic etiam est unus intellectus ad quae terminali motus omniumphantasmatum. et est formalis respectuphantasmatis. sicutphantasma formalis est respectus sensus eorum. et sensus communis respectus sensuum particularium. Hoc autem vera sunt de intellectu sivephantasmata ipsa mouentia sive mouent intentos boni vel mali exphantasmabus elicentes.

Dicendum autem et nunc. est enim aliquid unum. sicut autem et triinus. sed hoc in proportionali aut numeris. unius unum habet se ad utrumque sicut illa ad inuidem. quo enim differt homogenea iudicare aut communia sunt album et nigrum. Sitigitur sicut. a. album ad. b. nigrum. g. ad. d. sicut illa ad inuidem quare et permutatum. Sicut igitur. g. d. unum sint existentia sicut habebunt sicut et. a. b. idem quodammodo. esse autem non idem. et illud similiter. Eadem autem ratio est et sicut quidem dulce sit et. b. vero album.